
  
  

Città di Baveno
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 
 

Numero 148 in data 28-08-2025
 
Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZI ALLA PERSONA - ANNO 2026- ADEGUAMENTO FASCE
ISEE- NUOVE TARIFFE SERVIZI SCOLASTICI A.S. 2025/2026
 
L’anno duemilaventicinque addì ventotto del mese di agosto alle ore 14:30 nella Sala delle Adunanze, si è
riunita la Giunta Comunale in seduta ordinaria.
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, dallo Statuto e dai Regolamenti è convocata
la Giunta comunale. 
All’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

MONTI ALESSANDRO Sindaco X

GNOCCHI MARIA ROSA Vice Sindaco X

VITALE EMANUELE Assessore X

TAMBURINI MASSIMO Assessore X

SABATELLA MARCO Assessore X

Presenti – Assenti  4 1
 
 
Assiste alla seduta il SEGRETARIO DR.SSA GIULIA DI NUZZO il quale provvede alla redazione del presente
verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, ALESSANDROMONTI – nella sua qualità di SINDACO – assume
la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82 del 2005



LA GIUNTA COMUNALE
 
VISTO l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito nella legge 26 aprile 1983, n. 131, il quale
prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di approvazione del bilancio, la misura
percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale finanziata da tariffe,
contribuzioni ed entrate specificatamente destinate e definiscono le tariffe dei servizi medesimi;
 
VISTO inoltre l’art. 243 comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali
strutturalmente deficitari sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in
misura non inferiore al 36%, a tal fine sono esclusi i costi di gestione degli asili nido;
 
CONSIDERATO che, per questo Ente, in base dai parametri individuati dall’art. 242 del D.Lgs. 267/
2000 risulta non essere in una situazione strutturalmente deficitaria e che, pertanto non è soggetto
all’obbligo di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale in misura non
inferiore al 36%;
 
VISTO il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l’elenco dei servizi
pubblici a domanda individuale;
 
RICHIAMATA la legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali";
 
RILEVATO CHE il Comune di Baveno, eroga i seguenti servizi:
- Servizio assistenza domiciliare, pasti domiciliari;
- Servizio trasporto per trattamenti, cure, terapie sanitarie e per persone non autosufficienti e disabili
(mediante apposita convenzione Croce Rossa delegazione di Baveno e Servizio Domiciliare);
- Asilo Nido;
-Servizi scolastici e socio-educativi (mensa -trasporto- pre/post scuola)
 
DATO ATTO che nell’ambito dell’erogazione dei predetti servizi è prevista la compartecipazione alla
spesa;
 
RICHIAMATE:

-       la delibera del Consiglio comunale del 20/12/2005, n. 42, avente per oggetto “Adozione
regolamento per l’applicazione dell’indicatore della struttura economica equivalente I.S.E.E.”;
-       la deliberazione del Consiglio comunale del 28/09/2011, n. 48, con cui è stato approvato il
regolamento dei Servizi sociali che prevede l’applicazione delle fasce isee per la
determinazione dell’ammontare delle quote e dei contributi a favore dei cittadini;

 
RICHIAMATE, altresì:

-       la delibera di Giunta Comunale n. 92 del 27/10/2011 “Approvazione fasce ISEE per servizi
sociali”;
-       la delibera di Giunta Comunale n. 8 del 17/01/2013 avente ad oggetto la revisione delle
fasce ISEE per l’assistenza domiciliare;
-       la delibera di Giunta Comunale n. 187 del 06/11/2024 “Adeguamento fasce isee e
approvazione tariffe servizi alla persona anno 2025”;

 
RILEVATI

-       i bisogni/richieste delle famiglie di apertura del servizio post scuola secondaria e pre /post
scuola infanzia;
-       gli esiti di indagine /manifestazione di interesse relativa all’attivazione dei servizi post scuola
secondaria e pre/post scuola infanzia per l’anno scolastico 2025- 2026;
-       l’attivazione in via sperimentale nel corso dell’anno scolastico 2024/2025 del servizio post
scuola secondaria per il periodo - ottobre – dicembre a.s. 2024/2025;

PRESO ATTO che il servizio post scuola primaria -secondaria verrà attivato anche nelle settimane
scolastiche previste nel mese di giugno, durante le quali l’orario di attività didattica viene ridotto alla
sola fascia antimeridiana;
 
RITENUTO in relazione ai servizi di cui appena sopra, di istituire specifiche tariffe, a decorrere

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82 del 2005



dall’anno scolastico 2025/2026, come di seguito:
-       tariffa post/scuola secondaria pari ad € 62,00 mensili per i residenti e € 82,00 per i non
residenti;
-       tariffa pre /scuola infanzia pari ad € 22,00 mensili per i residenti e € 27,00 mensili per i non
residenti;
-       tariffa post scuola primaria e secondaria mese di giugno € 15,00 unificata residenti e non
residenti (solo per gli iscritti in corso anno scolastico);

 
RITENUTO altresì di prevedere, in caso di richiesta di mantenimento posto asilo nido ai sensi del art.7
bis del regolamento per la gestione ed il funzionamento dell’asilo nido comunale “Giuse Buscaglia”, la
corresponsione dell’importo di € 200,00 quale contributo per i progetti educativi e le spese di gestione
atteso che questi ultimi sono programmati in funzione del numero degli iscritti;
 
VALUTATA la proposta di adeguamento delle fasce ISEE per l’accesso alle prestazioni di natura
economica e/o socio assistenziale di competenza dell’Area con previsione dell’adeguamento Istat;
 
RITENUTO:

-       di mantenere invariate le tariffe di compartecipazione Servizio di Assistenza domiciliare,
pasti domiciliari e trasporti;
-       di mantenere invariate le tariffe di compartecipazione servizi di asilo nido, refezione
scolastica, trasporto scolastico;

 
VISTO l’allegato” A” Parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
VISTI:

-        Il Decreto Leg.vo 267/2000;
-        Lo Statuto Comunale

 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dai responsabili dei Servizi
competenti ai sensi dell’articolo. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000;
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese
  

DELIBERA
 

1)    La premessa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e ne
costituisce ampia motivazione ai sensi dell’art 3 della L. 241/’90 e successive modificazioni ed
integrazioni;

 
2)     Di approvare per l’anno 2026:

-       l’adeguamento delle soglie ISEE e i parametri di compartecipazione alla spesa
socio- assistenziale da parte degli utenti;

-       la conferma delle tariffe relative ai servizi scolastici già erogati nel precedente anno
scolastico 2024/2026;

come risultanti dall’allegato “A”;
 

3)     Di istituire dall’anno scolastico 2025/2026:
-       la tariffa post/scuola secondaria pari ad € 62,00 mensili per i residenti e € 82,00 per i
non residenti;
-       la tariffa pre/scuola pari ad € 22,00 mensili per i residenti e € 27,00 mensili per i non
residenti;
-       la tariffa dei servizi pre/post scuola per gli utenti iscritti in corso anno scolastico
relativa al mese di giugno dell’importo di € 15,00 sia per residenti che per non residenti;

4)     Di approvare l’allegato” A” parte integrante e sostanziale del presente atto;

5)    Di allegare copia della presente deliberazione al bilancio di previsione 2025/2027, in
conformità a quanto dispone l’art. 172 del D.lgs. n. 267/2000;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82 del 2005



6)    Di dichiarare, con separata unanime votazione favorevole, la presente delibera
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, stante l’urgenza.

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82 del 2005



 
 

Deliberazione n. 148 del 28-08-2025
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Sindaco Il Segretario
ALESSANDRO MONTI DR. SSA GIULIA DI NUZZO

 
 

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000
e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134,
comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario
GIULIA DI NUZZO

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82 del 2005



Città di Baveno
Provincia del Verbano Cusio Ossola

  

 
 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZI ALLA PERSONA - ANNO 2026-
ADEGUAMENTO FASCE ISEE- NUOVE TARIFFE SERVIZI SCOLASTICI A.S. 2025/2026
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   T E C N I C A
(Art.49 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

 
Il Responsabile del AREA SERVIZI ALLA PERSONA, ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. 18.08.2000
n.267 e ss.mm.ii., esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell'azione amministrativa.
Addì, 22-08-2025 Il Responsabile del Servizio

MILITELLO SANTA
 
Eventuali note:

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82 del 2005



Città di Baveno
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 

 
 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZI ALLA PERSONA - ANNO 2026-
ADEGUAMENTO FASCE ISEE- NUOVE TARIFFE SERVIZI SCOLASTICI A.S. 2025/2026
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   C O N T A B I L E
(Art. 49 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

 
Il Responsabile del Servizio economico finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e
ss.mm.ii., esprime parere Favorevole di regolarità contabile.
Addì, 25-08-2025 Il Responsabile del Servizio

TRUSCELLO MARTINA
 
Eventuali note:

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82 del 2005



Città di Baveno  
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA N.148 DEL 28-08-2025

 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZI ALLA PERSONA - ANNO 2026-
ADEGUAMENTO FASCE ISEE- NUOVE TARIFFE SERVIZI SCOLASTICI A.S. 2025/2026
 
 
 
 
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale DR.SSA GIULIA DI NUZZO certifica che il presente atto viene
pubblicato il giorno 04-09-2025 all’Albo Pretorio ove rimarrà affisso per 15 giorni consecutivi sino al
19-09-2025,
 
 

 
 
 
 
 
 
Addì, 04-09-2025

Il Responsabile della pubblicazione
DR.SSA GIULIA DI NUZZO

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82 del 2005



1 
 

Allegato A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 AREA SERVIZI ALLA PERSONA   
(contribuzioni e/o compartecipazioni a tariffe) 

 
FASCE ISEE PER PRESTAZIONI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Indice: 

1. Assistenza economica, esenzioni ticket e prestito sociale (art. 9 e seg. Regolamento delle 
prestazioni dei servizi sociali approvato con deliberazione di G.C. n. 48 del 28/09/2011) 

2. Servizio assistenza domiciliare, pasti domiciliari e trasporti 
3. Norme comuni e clausola di salvaguardia (rif. Punti 1 e 2) 
4. Asilo Nido 
5. Servizi scolastici e socio-educativi  

 
 
 
 
 
 
 



2 
 

1. Assistenza economica, esenzioni ticket e prestito sociale (Capo III - Prestazioni Economiche- 
Regolamento delle prestazioni dei servizi sociali approvato con deliberazione di C.C. n. 48 del 
28/09/2011) 
 

 Contributi economici ordinari;  
 Contributi economici straordinari;  
 Contributi economici straordinari d’ urgenza;  
 Buoni alimentari e altre forme di prestazioni;     
 Prestito sociale;  
 Esenzione ticket. 
 

L’ accesso all’ assistenza economica necessita di relazione da parte dell’Assistente Sociale cui è demandata 
l’istruttoria della pratica ai sensi dell’articolo 18 del Regolamento Comunale delle prestazioni e dei servizi 
sociali.  
 L’ entità del contributo economico sarà quantificata a cura del Responsabile del Servizio rapportandola al 
numero di richieste pervenute rispetto alla disponibilità di bilancio e tenuto conto del progetto 
individualizzato elaborato dal Servizio Sociale Territoriale.  
 
La soglia ISEE di accesso per la concessione di contributi economici, se riferita ad una sola persona, deve 
essere uguale od inferiore ad € 6.804,39;  
 
L’intervento è definito in misura proporzionale alla situazione economica di ogni famiglia con riferimento al 
valore ISEE della stessa.  
 
Per i Nuclei Familiari di più persone si seguono i parametri fissati nella seguente tabella:  
 

DEFINIZIONE FASCE ISEE E IMPORTI CONTRIBUTI EROGABILI 

N. COMPONENTI NUCLEO SOGLIA ISEE (Ordinario o 
corrente) 
 

Contributo massimo attribuibile 
nell’anno 

1 persona ISEE fino a € 6.804,39 
 

€ 250,00 

2 persone            ISEE fino a € 10.681,78 
 

€ 350,00 

3 persone ISEE fino a € 13.879,15 € 450,00 

4 persone ISEE fino a € 16.736,50 € 500,00 

5 persone ISEE fino a € 19.390,04 €550,00 

6 persone ISEE fino a € 21.908,40 € 600,00 

 
Le soglie sopra definite sono parametri di riferimenti per la definizione dei contributi finalizzati 
all’esenzione del pagamento dei ticket sanitari (1) di cui all’art 15 Regolamento C.C. n. 48 del 28/09/2011 
 
 
(1) Importo massimo concedibile per ciascun cittadino non può superare le seguenti soglie: 
- € 400,00 annui per il nucleo familiare; 
- € 180,00 annui per persona singola. 
 
 



3 
 

Prestito sociale  
 
  Il prestito sociale può essere concesso quando il valore dell’I.S.E.E. non è superiore alle seguenti soglie: 
 
 
 
N. COMPONENTI NUCLEO SOGLIA ISEE (Ordinario o corrente) 

 
Fino a 2 persone  ISEE fino a € 10.681,78 

 
3 persone e oltre            ISEE fino a € 13.879,15 

  
 
 La Giunta Comunale annualmente può rivalutare tali importi. 
 
 L’entità del prestito non può essere superiore, di norma, a 2.500,00 euro e comunque la concessione dello 
stesso è subordinata alla disponibilità di bilancio ed alla sussistenza dei requisiti sopra richiamati. 
 
Le agevolazioni previste sono concesse, se dovute, entro il limite complessivo dato dallo stanziamento 
finanziario previsto nel bilancio annuale del Comune.  
 
 
 
2. Servizio assistenza domiciliare, pasti domiciliari e trasporti  
 
Il servizio di Assistenza Domiciliare persegue il fine di:  
Il servizio di assistenza domiciliare si pone come obiettivi la promozione e il miglioramento della qualità di 
vita delle persone con fragilità e/o non autosufficienza presso il proprio domicilio, per evitare o ritardare il 
più possibile il ricorso all’istituzionalizzazione. È inoltre orientato a ridurre l’affaticamento della famiglia e si 
realizza attraverso l’attivazione di prestazioni di aiuto nelle attività quotidiane.  
La tariffa del servizio è stabilita a titolo di compartecipazione dell’utente (quota utente) al maggior costo 
sostenuto dal Comune di Baveno per la delega del servizio al Consorzio dei Servizi Sociali del Verbano 
(CSSV). 
La tariffa piena (compartecipazione al costo) viene ulteriormente ridotta sulla base delle fasce ISEE definite 
nel prospetto seguente. 
Al fine del calcolo dell’I.S.E.E. viene considerato il reddito dell’intero nucleo familiare (ISEE ordinario o 
sociosanitario qualora ne ricorrano le condizioni di legge) 
La tariffa piena e le relative riduzioni vengono determinate annualmente dalla Giunta Comunale. 
Di seguito l’articolazione tariffaria  per l’anno 2026 . 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

 

     TARIFFE SERVIZIO ASSISTENZA DOMICILIARE                                                         
Approvate con deliberazione di Giunta Comunale ___________________                                                 

FASCE DI REDDITO ISEE PER NUCLEO FAMILIARE  

Da  0,00 € 6.804,40 € 10.681,79 € 13.879,16 € 16.736,51 € 

a 6.804,39 € 10.681,78 € 13.879,15 € 16.736,50 € ed oltre  

  ESONERO 
riduzione al 
30%  della 

tariffa  

riduzione al 
50% della 

tariffa  

riduzione al 
75% della 

tariffa  
tariffa piena  

tariffa oraria  0,00 € 3,80 € 6,30 € 9,40 € 12,60 € 

 
SERVIZI PASTI A  DOMICILIO                                                                                                                                                          

approvate con deliberazione di Giunta Comunale ___________________                                                 
FASCE DI REDDITO ISEE PER NUCLEO FAMILIARE  

 
  

tariffa pasto completo  0,00 € 3,20 € 4,70 € 7,90 € 10,50 € 

tariffa comprensiva di primo 
piatto, pane e frutta 0,00 € 1,30 € 2,00 € 3,20 € 4,20 € 

tariffa comprensiva di secondo 
piatto, pane e frutta    0,00 € 2,00 € 2,90 € 4,70 € 6,30 € 

TRASPORTI SAD 

 Trasporto di persone con handicap o in particolari 
situazioni di disagio, per esigenze scolastiche, 
inserimenti   lavorativi o interventi terapeutico-
riabilitativi entro il territorio ASL 14:                                                                           

Tariffa uniformata al servizio autobus pubblico                                                                  
(applicabile a tutti gli utenti) 

 
 Trasporto per visite mediche o interventi riabilitativi 
entro il territorio ASL 14, qualora si verifichi 
l’impossibilità da parte dei familiari: 

6,30 €  

Trasporto di persone in particolari situazioni di 
bisogno per commissioni entro il territorio comunale 

tariffa oraria per assistente domiciliare +  Rimborso 
km. (1/5 costo benzina al litro) 

6,30 €  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

Trasporto per cure/terapie mediche a mezzo Croce Rossa Italiana  
 
 
La soglia ISEE di accesso per l’attivazione gratuita del servizio di trasporto per cure/terapie mediche a 
mezzo della C.R.I., se riferito ad una sola persona, deve essere uguale od inferiore ad € 6.804,39; 
 
 
Per i Nuclei Familiari di più persone si seguono i seguenti parametri:  
 
 
N. COMPONENTI NUCLEO SOGLIA ISEE (Ordinario o sociosanitario qualora ne ricorrano le 

condizioni di legge) 
 

1 persona ISEE fino a € 6.804,39 
 

2 persone            ISEE fino a € 10.681,78 
 

3 persone ISEE fino a € 13.879,15 

4 persone ISEE fino a € 16.736,50 

5 persone ISEE fino a € 19.390,04 

6 persone ISEE fino a € 21.908,40 

 
 
 
La tariffa del trasporto per cure/terapie mediche a mezzo Croce Rossa Italiana viene determinata 
annualmente dalla Giunta Comunale. 
 
 
Di seguito l’articolazione tariffaria per l’anno 2026. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 
 

 
3.Norme comuni e clausola di salvaguardia (rif. Punti 1 e 2)  
 

 In presenza di situazioni eccezionali segnalate dall’assistenza sociale territoriale e per le quali è 
stato elaborato un progetto individualizzato, è possibile derogare ai criteri e alle quantificazioni 
come sopra indicate. 

 In presenza di ISEE con un valore compreso tra zero e 6.804,39 euro, i sussidi di natura economica 
potranno essere erogati solo se questo valore è ampiamente giustificato e limitato nel tempo.  

 Il Responsabile del servizio si riserva la facoltà di revocare in qualsiasi momento il beneficio 
economico concesso ai sensi del presente atto, se da indagini effettuate a norma di legge ed a suo 
insindacabile giudizio, anche avvalendosi della collaborazione degli enti istituzionali e/o del Corpo 
della Guardia di Finanza, risulti che il fruitore del beneficio economico conduca un tenore di vita 
non corrispondente alle condizioni reddituali dichiarate. 



7 
 

4. Asilo Nido 
Per le famiglie dei bambini frequentanti l’Asilo Nido può essere concesso un contributo calcolato sulla 
tariffa massima a carico dell’utente in base alla apposita attestazione relativa ISEE ed in relazione ai 
parametri avanti definiti nell’apposito prospetto; il Responsabile del Servizio competente provvederà, fatte 
le opportune verifiche, al riconoscimento del beneficio. Di seguito l’articolazione tariffaria in base all’ISEE 
per l’anno 2026. 
 

RETTE FREQUENZA ASILO NIDO " G. Buscaglia"                                                                   

approvate con deliberazione di G.C. ____________________ 
RESIDENTI NEL COMUNE DI BAVENO  

TEMPO PIENO dalle 7.30 alle 17.00                427,00 €  

PART TIME   dalle 7.30 alle 13.00                363,00 €  

Articolazione tariffaria agevolata in base al valora ISEE ai sensi dell'art 7 del Regolamento Asilo 
Nido approvato con deliberazione di C.C. n. 9 del 25/03/2024                                                                                
In assenza di attestazione ISEE  verrà applicata la tariffa massima.Chi non intende chiedere 
riduzioni tariffarie non è tenuto a produrre alcuna documentazione. 

TEMPO PIENO dalle 7.30 alle 17.00   
PRIMA FASCIA DA € 0,00 A € 8.705,19                339,00 €  
SECONDA FASCIA DA € 8.705,20 A € 14.337,96                379,00 €  
TERZA FASCIA DA € 14.337,97 A € 16.386,24                405,00 €  
QUARTA FASCIA DA € 16.386,25                427,00 €  
PART TIME dalle 7.30 alle 13.00   
PRIMA FASCIA DA € 0,00 A € 8.705,19                273,00 €  
SECONDA FASCIA DA € 8.705,20 A € 14.337,96                315,00 €  

TERZA FASCIA DA € 14.337,97 A € 16.386,24                345,00 €  
QUARTA FASCIA DA € 16.386,25                363,00 €  
RESIDENTI FUORI COMUNE    
TEMPO PIENO dalle 7.30 alle 17.00                600,00 €  

PART TIME dalle 7.30 alle 13.00                510,00 €  

Quota di iscrizione ai sensi dell' art. 5 del Regolamento:                   50,00 €   
All'atto dell'ammissione al servizio viene richiesta una quota di iscrizione che sarà recuperata dall'utente 
sull'importo dell'ultima rata relativa alla frequenza dell'intero percorso educativo. 

 

Mantenimento del posto ai sensi dell'art. 7 bis del Regolamento 200,00 €  

Qualora, ad accettazione del posto e programmazione inserimento, su richiesta motivata dalla famiglia, si 
posticipasse l'inserimento del bambino si prevede una quota di mantenimento del posto quale contributo 
per i progetti educativi e le spese di gestione 

 

Riduzioni rette ai sensi dell'art. 7 bis del Regolamento  

25% per assenze oltre i 20 gg continuativi di apertura (quattro settimane) con preavviso di almeno 15 
giorni , ovvero entro 2 giorni dall'inizio dell'assenza ( per malattia). 

 

25% nel caso di presenza contemporanea di due fratelli, al secondo iscritto  

50% se il bambino viene inserito dopo il 15 del mese  

70% conservazione posto mese di agosto ( chiusura estiva)  

Annualmente l'Amministrazione Comunale, stabilisce l'opportunità di garantire il servizio nido estivo 
(mese di agosto).                                                                                                                                                     

 

 



8 
 

 
5. Servizi scolastici e socio-educativi  

 mensa scolastica  
 trasporto scolastico  
 pre - post scuola  
 attività integrative  
 scuole materne  
 asili estivi e centri estivi per minori  
 facilitazioni accesso scuola  
 asilo nido 

I richiedenti potranno beneficiare di contributi assistenziali e/o riduzioni tariffarie o di rette di frequenza 
per i servizi socio-educativi sopra elencati, dietro presentazione di specifica domanda corredata dalla 
relazione da parte dell’Assistente Sociale, cui è demandata l’istruttoria della pratica ai sensi dell’articolo 18  
del Regolamento Comunale G.C. n. 48 del 28/09/2011 delle prestazioni e dei servizi sociali.  
L’ entità del contributo economico sarà quantificata a cura del Responsabile del Servizio rapportandola al 
numero di richieste pervenute rispetto alla disponibilità di bilancio e tenuto conto del progetto 
individualizzato elaborato dal Servizio Sociale Territoriale.  
Il costo del pasto della refezione scolastica a carico dell’utenza viene determinato annualmente con 
apposita deliberazione della Giunta Comunale, così come quello relativo al trasporto scolastico, alle attività 
pre- e post-scuola ed integrative. Le rette di frequenza agli Asili estivi e Centri Estivi per minori sono quelle 
determinate dai rispettivi enti gestori. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RESIDENTE NON RESIDENTE

150,00 € 200,00 €

230,00 € 300,00 €

250,00 € 450,00 €

TARIFFA QUOTA ISCRIZIONE ANNUAAL SERVIZIO SCUOLABUS                                                                                                          
approvate con deliberazione di G.C. n. ______________________________

6,00 €

3,50 €

4,00 €

5,00 €

5,50 €

TARIFFE SERVIZI MENSE SCOLASTICHE                                                                                                                     
approvate con deliberazione di G.C. n. ______________________________

TARIFFA SERVIZIO MENSA SCUOLA DELL'OBBLIGO

PER IL 4° FIGLIO E OLTRE

UN FIGLIO 

DUE FIGLI

TARIFFA UNICA NON RESIDENTE

6,00 €

4,00 €

4,50 €

5,00 €

5,40 €

TRE FIGLI

PER UN FIGLIO CHE FREQUENTA

PER IL 2° FIGLIO

PER IL 3° FIGLIO

PER IL 4° FIGLIO E OLTRE

TARIFFA UNICA NON RESIDENTE 

TARIFFA SERVIZIO MENSA SCUOLE MATERNE

PER UN FIGLIO CHE FREQUENTA

PER IL 2° FIGLIO

PER IL3° FIGLIO



9 
 

Di seguito le fasce ISEE mensa scolastica (ISEE Ordinario o ISEE minorenni qualora ne ricorrano le condizioni 
di legge): 
 
 
FASCIA  

 
DA EURO  

 
A EURO 
 

 
A) Esonero 

 
      € 0 

 
Fino a € 5.212,87 
 

 
B) riduzione pari al 50% 
della tariffa 

 
Da € 5.212,88 

 
Fino a € 10.681,78 
 

 
C) riduzione del 30% 
della tariffa (quota utente 
70%) 

 
Da € 10.681,79 

 
Fino a € 13.879,15 
 

 
D) tariffa piena  
 

 
 Da € 13.879,16 

 
E oltre  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PARAMETRI COMUNI, per contribuzioni e/o compartecipazione a tariffe mensa scolastica, trasporto 
scolastico, pre-post scuola, attività integrative, scuole materne, centri estivi: 
qualora venissero richiesti contributi per servizi extra comunali il contributo verrà valutato e determinato 
dal Responsabile del servizio e comunque entro il limite massimo del costo previsto per l’analogo servizio 
comunale. 

TARIFFA MENSILE RESIDENTE 22,00 €

TARIFFA MENSILE PER NON RESIDENTE 27,00 €

TARIFFA MENSILE UNICA RESIDENTE/NON RESIDENTE 82,00 €

TARIFFA MENSILE 62,00 €

TARIFFA MENSILE PER NON RESIDENTE 82,00 €

TARIFFA ANNUALE RESIDENTE 55,00 €

TARIFFA ANNUALE NON RESIDENTE 75,00 €

TARIFFE PRE - SCUOLA    (infanzia - primaria - secondaria)                                                                                                                 
Approvate con deliberazione  di  Giunta Comunale n. _______________________

TARIFFA POST -  INFANZIA *                                                                                                           
Approvate con deliberazione  di  Giunta Comunale n. _______________________

TARIFFE POST - SCUOLA *   (primaria - secondaria)                                                                                                                 
Approvate con deliberazione  di  Giunta Comunale n. _______________________

SERVIZIO CENTRO AGGREGAZIONE GIOVANILE - QBHALO' **                                                             
Approvate con deliberazione  di  Giunta Comunale n. __ In data ________

* La tariffa NON comprende il costo del pasto che andrà corrisposto in maniera separata.                                                          

** Per anno si intende l'annualità scolastica (settembre-giugno)


